168  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 2323/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E s o l v E:
dEsiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUEs dE soUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
140584/2021, cujo objeto é a contratação de serviços de administração,
gerenciamento, controle informatizado e intermediação de aquisição de
combustíveis, mediante credenciamento de postos e uso de cartões de
pagamento eletrônicos magnéticos ou com chip, para o abastecimento da
frota do Ministério Público do Estado do Pará, incluídos veículos próprios e
locados, de acordo com o disposto no art. 3º, iv, da lei federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 5º, ii, e 7º, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 13º, i, e 16, ii, do decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no
impedimento deste, o servidor aNGElo NaZarENo costa BarBosa, 1º
suplente, e a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 2ª suplente, devendo atu-
ar como membro da Equipe de apoio o servidor aNlYd sÉrio fraNÇa
JUNior e, no seu impedimento, rUBENs fErNaNdEs rocHa para análise
técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a ser-
vidora MoNica faBÍola cavalcaNtE dos aNJos, técnica- contadora,
para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 Belém, 11 de maio de 2022.
UBiraGilda silva PiMENtEl
ProcUradora-GEral dE JUstiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 797008
Portaria Nº 2312/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E s o l v E:
dEsiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodri-
GUEs dE soUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
132800/2021, cujo objeto é a aquisição de veículos novos, de acordo com
o disposto no art. 3º, iv, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13,
i, do decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento deste, o servidor aNGElo NaZarENo costa BarBosa, 1º su-
plente, e a servidora aNdrÉa Mara ciccio, 2ª suplente, devendo atuar
como membro da Equipe de apoio o servidor JorGE aNtoNio silva dos
saNtos e, no seu impedimento, liNdalva soarEs das cHaGas, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e a servidora MoNica faBÍola cavalcaNtE dos aNJos, técnica- conta-
dora, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 Belém, 10 de maio de 2022.
aNtoNio EdUardo BarlEta dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 796948

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2342/2022-MP/PGJ
a ProcUradora-GEral dE JUstiÇa do Estado do Pará, EM EXEr-
cÍcio, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do
e-mail datado de 11/5/2022,
r E s o l v E:
dEsiGNar a Procuradora de Justiça lEila Maria MarQUEs dE MoraEs
para exercer a função de subprocurador-Geral de Justiça, para a área Ju-
rídico-institucional, durante o afastamento do titular, aNtÔNio EdUardo
BarlEta dE alMEida, no período de 11 a 13/5/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 Belém, 11 de maio de 2022.
UBiraGilda silva PiMENtEl
ProcUradora-GEral dE JUstiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 797012
Portaria Nº 2286/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do e-mail datado de 7/3/2022, protocolizado no
“siP” sob o nº 3370/2022, em 7/3/2022,
r E s o l v E:
dEsiGNar a Procuradora de Justiça dUlcEliNda loBato PaNtoJa para,
na qualidade de 1º subcorregedora-Geral do Ministério Público do Estado
do Pará, responder pela corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado
do Pará, durante o afastamento do titular, MaNoEl saNtiNo NasciMENto
JUNior, no período de 7 a 10/3/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 Belém, 09 de maio de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa
Portaria Nº 2291/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUstiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do ofício nº 41/2022-cPJsiv, de 16/3/2022, pro-
tocolizado no “siP” sob o nº 4115/2022, em 17/3/2022,
r E s o l v E:
i - disPENsar, a pedido, a contar de 16/3/2022, a Promotora de Justiça
vaNEssa GalvÃo HErcUlaNo da função de coordenador da região
administrativa 12 - sudeste iv, designada pela Portaria nº 4555/2021-
MP/PGJ, de 16/12/2021, publicada no d.o.E. de 17/12/2021.
ii - disPENsar a contar de 17/3/2022, o Promotor de Justiça faBiaNo
olivEira GoMEs fErNaNdEs da função de vice-coordenador da região
administrativa 12 - sudeste iv, designado pela Portaria nº 4555/2021-
MP/PGJ, de 16/12/2021, publicada no d.o.E. de 17/12/2021.
iii - dEsiGNar os Promotores de Justiça artHUr diNiZ fErrEira dE
MElo e crYstiNa MicHiKo taKEta MoriKaWa para, sem prejuízo de
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de coordenador

e vice-coordenador da região administrativa 12 – sudeste iv, no período
de 17/3 a 31/12/2022.
iv - dEsiGNar o Promotor de Justiça faBiaNo olivEira GoMEs fErNaN-
dEs para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de suplente da
região administrativa 12 – sudeste iv, no período de 17/3 a 31/12/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUstiÇa.
 Belém, 09 de maio de 2022.
cEsar BEcHara NadEr Mattar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUstiÇa

Protocolo: 796727
..

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
Núm. do contrato: 053/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUatorial
Pará distriBUidora dE ENErGia s/a (cNPJ 04.895.728./0001-80).
objeto: fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de altamira-Pa, conforme ajustado no contra-
to de compra de Energia regulada - ccEr.
valor total: r$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
fundamento legal: art. 24, c/c art. 26 da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 07/04/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção
e defesa dos direitos constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39 – outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica
fonte de recurso: 0101 - recursos ordinários e 0301 - recursos ordinários .
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 796832
eXtrato de coNtrato
Núm. do contrato: 050/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUatorial
Pará distriBUidora dE ENErGia s/a (cNPJ 04.895.728./0001-80).
objeto: fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de altamira-Pa, conforme ajustado no contra-
to de Uso do sistema de distribuição – cUsd.
valor total: r$ 30.000,00 (trinta mil reais).
fundamento legal: art. 24, c/c art. 26 da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 07/04/2022.
vigência do aditamento: 07/04/2022 a 07/04/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção
e defesa dos direitos constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39 – outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica
fonte de recurso: 0101 - recursos ordinários e 003 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 796826
..

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 017/2022-MP/PA
Número do Processo: 129952/2021-Gedoc
objeto: aquisição de cordão para crachá.
regime de Execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UasG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 25/05/2022
Hora da abertura: 9:00h (NovE Horas) – Horário dE BrasÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de consumo
fonte: 0101 – recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários
ordenador responsável: dra. Ubiragilda silva Pimentel, Procuradora-Geral
de Justiça, em exercício

Protocolo: 797026
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022-MP/PA
Número do Processo: nº 132800/2021
objeto: aquisição de veículos Novos (Zero Quilômetro), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
regime de Execução: indireta
tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UasG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 25/05/2022
Hora da abertura: 9:00h (NovE Horas) – Horário dE BrasÍlia
orçamento:
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
fonte: 0101 – recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários
ordenador responsável: dra Ubiragilda silva Pimentel – PGJ e.e

Protocolo: 797392